
СОВЕТ 

ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

30 марта 2023г.                                    № 12 

                                               

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Шевченковского 

сельского поселения от 23.07.2014 № 18  Об утверждении Положения  

«О порядке ведения муниципальной долговой книги» 
 

             Рассмотрев проект Положения « О порядке ведения муниципальной долговой 

книги», руководствуясь ст.121 Бюджетного Кодекса Российской Федерации 

,Федеральным законом « Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации , Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в 

Шевченковском сельском поселении Москаленского муниципального района Омской 

области »,Совет Шевченковского сельского поселения  РЕШИЛ :  

 

1. Изложить пункт п.4 Положения «О порядке ведения муниципальной 

долговой книги» в следующей редакции: 

Долговые обязательства муниципального образования могут 

существовать в виде обязательств по: 

1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным 

ценным бумагам); 

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской 

Федерации в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных 

кредитов; 

         4) кредитам, привлеченным муниципальным образованием от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации; 

5) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), 

выраженным в валюте Российской Федерации; 

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации 

в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных 

кредитов; 



7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие 

настоящего Кодекса и отнесенным на муниципальный долг. 

 

2.Дополнить п.7 дополнить абзацем 4  

      В случае если муниципальное долговое обязательство, выраженное в 

валюте Российской Федерации, не предъявлено к погашению (не совершены 

кредитором определенные условиями обязательства и муниципальными 

правовыми актами муниципального образования действия) в течение трех 

лет с даты, следующей за датой погашения, предусмотренной условиями 

муниципального долгового обязательства, указанное обязательство считается 

полностью прекращенным и списывается с муниципального долга, если иное 

не предусмотрено муниципальными правовыми актами представительных 

органов муниципального образования. Администрация по истечении 

вышеуказанных сроков, издает муниципальный правовой акт о списании с 

муниципального долга муниципальных долговых обязательств, выраженных 

в валюте Российской Федерации. 

 

3.после п.8 дополнить пунктами 9 и 10: Положения «О порядке ведения 

муниципальной долговой книги» в следующей редакции: 

п.9. 1  В объем муниципального долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в 

местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным 

образованием от кредитных организаций; 

       4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального 

образования. 

   9,2. В объем муниципального внутреннего долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, 

обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в 

местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской 

Федерации; 



3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным 

образованием от кредитных организаций, обязательства по которым 

выражены в валюте Российской Федерации; 

       4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, 

выраженных в валюте Российской Федерации; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального 

образования в валюте Российской Федерации. 

9.3 В объем муниципального внешнего долга включаются: 

1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной 

валюте, привлеченным муниципальным образованием от Российской 

Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

       2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в 

иностранной валюте, предоставленных муниципальным образованием 

Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных 

кредитов. 

4. п.10. Долговые обязательства муниципального образования могут быть 

краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до 

пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно) 

 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник 

Шевченковского сельского поселения». 

 

Глава Шевченковского сельского поселения:                                   И.В. Ивко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


